Cōsequenter cū dicit. (Qui ḡ tribuit vobis rc.) pbat p̄positū expimento sumpto ex pte apli. possent. n. dicere q̄ v̄z ē nos recepisse spūsanctū ex auditū fidei: tñ pp̄ deuotionē quā ad legē habuimus accep̄tis fidē: quaz p̄dicabas. Et iō dicit. (Nō curo q̄c̄d sit ex pte v̄ra) tñ il lud qđ ego feci tribuēs vobis ministerio meo spūsanctū: ḡ opa i vobis virtutes. i. iter vos miracula: s. nūgd facio hoc ex opibus legis an ex opibus fidei: Non v̄tiqz ex opib⁹: s. ex fide. (S)z nūgd aligs p̄t dare spūsanctū. Aug. eni. 15. de trinitate dicit q̄ nullus hō purus spiritū sanctū dare p̄t: nec ipsi apli dabat: s. iponebat manus sup hoies: & accipiebat spūsanctū. Quid ḡ ē qđ hic dicit apli de se loquēs ḡ tribuit vobis spūsanctū? R̄s. deo dīcedū ē q̄ in datōe spūsancti tria p̄ ordinē se habētia occurruit. s. spūsanctus in habitātis: donū ḡte & charitatis cū ceteris habitib⁹: & sacramētū noue legis cui⁹ ministerio dāt. Et sic p̄t ab aligb⁹ triplē dari. Ab aliquo. n. dāt sicut auctoritatē habētē q̄tū ad tria p̄dicta. s. respectu spūsancti in habitātis: respectu doni: & respectu sacramenti: et hoc mō spūsanctus dāt a solo p̄fē & filio. s. m̄ q̄ eius auctoritatē habēt nō gdē dñi: sed originis: quia ab vtrōqz p̄cedit. S. q̄tū ad graz seu donū: & q̄tū ad sacra mēta spūsancti dat ē se. s. m̄ q̄ datio importat causalitatē spūsancti respectu donoꝝ ipsius: qz vt dicit apli. p̄ cor. 12. ipse diuidit singulis p̄t vult. Sc̄m aut̄ q̄ in datōe importat auctoritas: nō p̄t p̄prie dici spūsanctus seipsum dare. Quātū v̄o ad sacramētū qđ ministerio ministroy ecclesie dāt: p̄t dici q̄ sancti p ministeriū sacra mētōy dāt spūsanctū. Et hoc mō hic loḡt apli. s. q̄ tagit in glosa: tñ hō modus nō ē p̄suēt neqz extēdēdus. dicit ē glo. q̄ facere miracula attribuit̄ fidei: qz ex b̄ q̄ credit: q̄ supra naturā sunt supra nām operāt. Et qz apostoli predicabāt fidē: q̄ quedaz rōez excedētia p̄tinebat: iō oportebat ad eoz credulitatē aliqua testimōia adducere: q̄ missi essent a deo: qđ rōez excedit. Unū xps dedit eis signū suū ad b̄ oñdēdū. Et autem duplex signū xp̄i. Unū ē q̄ ē dñs oīum. Unū dī in ps. Regnū tuū regnum oīum seculoy rc. Aliud ē q̄ est iustificator & salvator. s. illud Act. 4. Nō ē aliud nomē sub celo datū hoībus rc. Dedit ergo eis duo signa. Unū est q̄ facerent miracula p̄ qđ oñderēt q̄ missi sunt a deo dño oīis creature. Luc. 10. dedit eis potestate & virtutē sup oīa demonia rc. Aliō q̄ daret spūsanctū ministerio: p̄ qđ oñderēt q̄ missi sunt ab oīum salvatore. Act. 8. Tūc imponebat manus super eos rc. Et tūc cū iposuisset illis man⁹ paulus spūsanct⁹ venit sup illos rc. Et de his duob⁹ modis dicit. Heb. 2. p̄testante deo signis & portentis & varijs virtutibus & spiritū sancti distributionib⁹ s. m̄ suam voluntatem.

Lectio.

Sicut scriptum est credidit abrabaꝝ deo: & reputatum est ei ad iusticiā. cognoscite. ergo qz qui ex fide sunt: bisunt filii abrahe. Idrouidens au‐tez scripture: quia ex fide iustificat gētes de⁹: prenunciauit abrabe: quia benedicentur in te omnes gentes: igitur qui ex fide sunt bñdicētur cum fideli abraham.

Cōsupra pbauit apli experimēto virtutē fidei & insufficiētia legis: hic v̄o pbauit idē p̄ auctoritates & rōnes. Et p̄mo pbauit virtutē fidei i iustificādo. Scđo in hoc oñdit legis defectū ibi. (Quicqz enī ex opibus legis rc.) pri mu aut̄ pbauit v̄tēs quodā sillogismo. Unū circa b̄ tria fa‐cit: p̄mo ostēdit minorē. Scđo maiore ibi. p̄rouidēs

Ad galathas

autē scriptura r̄c. Tertio infert oclusiones ibi. Igit̄ q ex fide r̄c. Circa p̄mūz duo facit. Primo p̄ponit quādā auctoritatē ex qua elicit minorē. Scđo ocludit eam ibi. (Lognoscite ergo r̄c.) Diē g. Utere iusticia et spūslanctus est ex fide sicut scriptuz ē. H̄n. 15. Et itroducit R̄o. 4. Q̄ credidit abrahā deo r̄c. Ubi notādūm ē q̄ iusticia p̄sistit in redditōe debiti: hō aut̄ d̄z aligd deo: et aligd sibi et aligd p̄ximo. Sz q̄d aligd debeat sibi et p̄ximo hoc est pp̄ deū. Ergo summa iusticia ē reddere deo: q̄d suū ē. Nā si reddas tibi vel p̄ximo q̄d debes: et hoc non facis pp̄ deū: magis es puerlus q̄d iustus: cuz ponas finē in ho mine. Dei autē ē q̄cquid ē in hoīe et intellectus et volūtas et ipsum corpus: sed tñ quodā ordine: q̄d inferiora ordinant ad superiora: et exteriora ad interiora. s. ad bonū anime: supremuz autē in hoīe ē mens. Et iō primū i iusticia hoīis ē q̄ mens hoīis deo subdat: et hoc fit p̄ fidez. Scđe cor. io. In captiuitatē redigētes oēm intellectū in obse quinz xp̄i. Sic ḡ dicenduz ē in oībus q̄ deus ē p̄mū p̄nci piuz in iusticia: et q̄ deo dat. s. summū q̄d i eo ē subdēdo p̄fecte ē iustus. R̄o. 8. Qui spiritu dei agunt. hi fily sunt dei. Et iō dicit. (Credidit abrahā deo). i. mētē suā deo p̄ fidē subdidit. Ecc. 1. z. Crede deo et recuperabit te r̄c. Et infra. Qui timetis dōm credite illi r̄c. Et reputatum ē ei ad iusticiā. i. ip̄z credere et ipsa fides fuit ei et ē oīb̄ alys sufficiens cā iusticie: et q̄ ad iusticiā reputat̄ ei exterius ab hoīibus: sed interius a deo q̄ eos q̄ habet fidē p̄ charitatē opantez iustificat̄: eis peccata remittēdo. Ex hac at auctoritatē ocludit minorē p̄positionē dicens. (Lognoscite ergo r̄c.) Quasi dicat ex hoc aligs d̄r filius alicui?: q̄ imitāt opera eius: si ḡ vos fily estis abrahā: opa abrahā facite. Jo. 8. Abrahā aut̄ nō q̄sūt iustificari p̄ circumcisōnē: sz q̄ fidē: ḡ et illi q̄ q̄runt iustificari p̄ fidez sunt fily abrahā. Et hoc ē q̄d dicit. Quia abrahā iustus ē ex fide: p̄ hoc q̄ deo credidit: et reputat̄ ei ad iusticiā. ḡ cognoscite q̄ illi q̄ ex fide sunt. i. q̄ ex fide credunt se iustificari et saluari: hi sunt fily abrahā. s. imitatōe et instructōne. R̄o. 9. Qui fily sunt p̄missionis estimant̄ i semie r̄c. Luc. 19. dicitur Zacheo. Hodie huic domui salus a deo facta est: eo q̄ et ipse sit filius abrahā r̄c. Et Mat. 3. potens est deus de lapidibus istis idest de gentilibus suscītare filios abrahā: inq̄stum. s. facit eos credentes.

Cōsequenter cū dicit. (P̄rouidens autē scriptura r̄c.) P̄ponit maiorē: q̄. s. ē q̄ abrahā p̄nūciatū ē q̄ in semine suo benedicerent̄ oēs gentes. Et hoc ē q̄d dicit. (P̄rouidens scriptura). Inducēs deū loq̄ntē abrahā dicit H̄n. 12. Q̄ deus p̄nūciavit abrahā q̄ in te. i. in his q̄ ad similitudinē tuā fily tui erūt imitatiōe fidei benedicēt̄ oēs gētes. Mat. 8. Multi veniēt ab orientē et occidente r̄c.

Cōsequenter cū dicit. (Ergo q̄ ex fide r̄c.) Infert oclusionē ex p̄missiō. Unū sic p̄t̄ formari argumētuz. Deo p̄nūciavit abrahā q̄ in semine suo bñdicerent̄ oēs gentes. Sed illi qui querunt iustificari per fidem sunt fily abrahā. Ergo qui ex fide sunt. idest qui querunt iustificari p̄ fidem benedicēt̄ cum fideli idest credente abrahāz.

Lectio.

III.

Vicungz enim ex operib⁹ legis sunt sub maledicto sunt: scriptuz est enī. Maledictus omnis qui non permāserit in omnibus que scripta sunt i libro legis: vt faciat ea: quoniam autem in lege nemo iustificatur apud deum. Manifestū ē: quia iustus ex fide viuit. Lex autem non ē ex fide: sed qui fecerit ea viuet in illis.

Supra oñdit aplis virtutē fidei: hic sequēter oñdit defectū legis. Et p̄mo p̄ auctoritatē legis. Scđo p̄ humāna p̄uetudinē ibi. (Fratres fm̄ hoīez dico r̄c.) Circa p̄mū tria facit. Primo oñdit dānum occasioaliter ex lege oñsecutuz. Scđo legis insufficientiā ad ipsum dānum remouēdum ibi. (Quicunq; aut̄ in lege r̄c.) Tertio xpi sufficientiā qua ip̄m dānum ē remotuz ibi. Christus at nos redemit r̄c. Circa p̄mū duo facit. Primo p̄ponit intētū. Scđo p̄bat p̄positū ibi. (Scriptum est enī. Maledict⁹ r̄c.) Dicit g. Quicunq; n. r̄c. Nā q̄ dixerat q̄ ex fide sunt bñdicēt̄ cū sint fily abrahā. Posset q̄s di cere q̄ pp̄ opa legis et pp̄ fide bñdicūt̄: iō hoc excludes dicit. (Quicunq; ex opibus legis sunt: sub maledicto sunt) Sed h̄. Antiq patres fuerūt i opibus legis. ḡ sunt maledicti: et p̄ sequēs dānat̄: q̄d ē error manichei. Jō hoc ē sane intelligēdū. Et attēdendū est q̄ aplis non dicit: q̄cunq; suant opa legis sub maledicto sunt: q̄d hoc ē falsum p̄ type legis: sed dicit. (Quicunq; sunt ex operibus legis r̄c.) i. quicunq; in opibus legis cōfidūt̄ et putat̄ se iustificari p̄ ea: sub maledicto sunt. Aliud. n. ē ēē in opibus legis: et aliud ē suare legē. Nā hoc ēlegē iplere. Et q̄ ea z implet: nō ē sub maledicto. Esse vero in opibus legis est in eis confidere et spēm ponere. Et qui in eis hoc modo sunt sub maledicto sunt: scilicet transgressionis. Quod q̄dē nō facit lex: q̄d̄ xcupiscētia nō venit ex lege: sz agnōtiōpeccati ad q̄d̄ p̄ni sumus. p̄ cōcupiscētia p̄ legē phibitā. Inq̄stuz ḡ lex cognitionē peccati facit et nō p̄bet auxiliū h̄ peccatū: dicunt ēē sub maledicto: cuz nequeāt illū p̄ ipsa opa euadere. Sunt at qdā opa legis ceremonialia q̄ in obseruationibus siebāt. Alia sunt opa q̄ ptinent ad mores: de q̄bus sunt mandata moralia. Unū fm̄ glo. hoc q̄d̄ h̄ d̄r. Quicunq; ex opib⁹ legis sunt r̄c. intelligēdū ē de opibus ceremonialibus: et nō de moralib⁹. Uel dicendum q̄ logē h̄c aplis de oībus opib⁹ tā ceremonialib⁹ q̄ moralibus. Opa. n. nō sunt cā q̄ aligs sit iustus apud deū: sz potius executōes et manifestatiōes iusticie. Nāz nullus per opa iustificat̄ apud deum: sed p̄ habitū fidei: nō q̄dē acq̄situz: sz infusim. Et iō q̄cunq; ex opib⁹ iustificari q̄runt sub maledicto sunt: q̄d̄ p̄ ea peccata nō remouēnt̄: nec aligs quo ad deū iustificat̄: sz p̄ habitum fidei charitate iformatū. Heb. ii. Vi oēs testimonio fidei r̄c.

Cōsequenter cū dicit. (Scriptū ē. n. r̄c.) Probat p̄positū: et hoc p̄mo q̄dē fm̄ glosam oñdit̄ p̄ hoc q̄ nullū p̄t̄ legē suare hoc mō quo lex p̄cipit. Deut. 28. Q̄ oīs q̄ non p̄māserit in oībus q̄ scripta sunt in libro legl: vt faciat ea idest qui non impleuerit totaz legez sit maledictus. Sz implere totaz legez est impossibile: vt dicitur act. 15. Ut quid tentatis imponere iugum: quod neq; nos neq; patres nostri portare potuimus. Ergo nullus est ex operibus legis qn̄ sit maledictus. P̄t̄ etiā accipi hoc q̄d̄ dicitur. (Scriptū ē. n. r̄c.) nō vt pbatio p̄positi: sz vt oñdat̄ eius expositiō. q. d. Dico q̄ sunt sub maledicto: sub illo. s. de quo dicit lex. (Scriptum ē. n.) Maledictus ē oīs r̄c. Ut intelligāt de peccato. i. maledicto. Nā lex impat̄ bona facienda seu mala vitāda: et imperādo obligat: sz nō dat virtutē obediēdi. Et iō dicit. (Maledictus q̄sī ma lo adiect⁹ oīs nullū excipiēdo: q̄r vt d̄r act. io. Nō ē p̄sonaz acceptio apud deū. Qui nō p̄māserit vsq; in finem. Mat. 24. Qui p̄seuerauerit vsq; in finē. In oīb̄ nō in q̄busdā tñ: q̄r vt d̄r Jac. 2. Quicunq; totā legē suauerit offendat autē in vno factus ē oīum reūs. Que scripta sunt in libro legis vt faciat ea. Non solum vt credat seu velit tñ: sed vt opere implet. ps. Intellectus bonus oībus facientibus euz. Sācti aut̄ patres: et si in opib⁹ legis erāt: saluabant̄ tñ in fide yēturi: fidēt̄ ī eius grā et saltem

spūaliter legē iplētes. Mōyses. n. vtī glo. dī multagdēz precepit que nullus implere potuit ad domādā iudeoz superbiā dicentū. Nō deest q̄ impleat: s̄z deest q̄ iubeat. **C** S̄z hic ē q̄stio de b̄ ḡ dī. Maledictus oīs t̄c. Dī enī. Ro.iz. Bñdicte t̄ nolite maledicere. Rñdeo dicēdū ē q̄ maledicere nihil aliud ē q̄ maluz dicere: possūz ḡ di cere bonū eē malū t̄ malū esse bonuz: et rursus bonum eē bonuz et malū eē malū. Et p̄mū qdē p̄b̄bet aplis dīcēs. (Nolite maledicere). i. nolite dicere bonū eē ma lū t̄ cōdī: s̄z z̄ licz: et iō cum vituperam̄ peccatū maledici mus quidēs̄z nō dicēdo bonuz malū: s̄z dicimus malum esse malum. Et ideo licet peccatorē maledicere: id est dicere eum esse malo adiectum vel esse malum.

C Lōsequenter cū dicit. (Quā aut in lege t̄c.) Ostēdit insufficiētā legis nō valētis ab illo maledicto eripere ex hoc q̄ iustificare nō poterat. Ad qdō ofidēdūm ytiā quo dam fillogisno in scđa figura t̄ ē talis. Justicia ē ex fide: s̄z lex ex fide nō ē. ḡ lex iustificare nō pot. Circa hoc ergo p̄mo ponit xclusionē cū dicit. (Quā aut in lege nemo iu stificat) Scđo aut̄ maiorez cū dicit. (Quia iustus ex fide viuit). Tertio minorez cū dicit. (Lex aut nō ē ex fide.) Dicit ḡ. Dico q̄ p̄ legē maledictio inducta ē: nec tñ ab il la maledictiōe lex eripit: q̄ manifestū ē q̄ nemo in lege iustificat apud deū. i. p̄ opa legis. Circa qdō intelligēdū ē q̄ illi ḡ negauerunt vetus testū ex hoc vbo occasionem sumpterū. Et iō dicendūz ē q̄ nemo iustificat ī lege. i. p̄ legē. Na p̄ eam cognitio quidē peccati habebat: vt dicit Ro.5. S̄z nō habebat p̄ ea iustificatio. Ro.2. Ex opib̄ legis nullū iustificabit. **C** S̄z h̄. Jac.2. dī. Nōne abrahā ex opib̄ iustificatus est. Rñdeo dicēdū ē q̄ iustificare pot accipi dupliciter. Uel q̄tūz ad executionē iusticie et manifestationē: t̄ hoc mō iustificat homo. i. iustus osti di tur ex opibus opatis. Uel q̄tūm ad habitū iusticie infu sum: t̄ hoc mō nō iustificat q̄s ex opibus: cuz habitus iu sticie qua homo iustificat apud deū nō sit acq̄stitus: s̄z p̄ grām fidei iūfūs. Et iō signanter apls dicit. (Ap̄d deū) q̄ iusticia q̄ ē apud deū in interioz corde ē iusticia autē q̄ ē ex opib̄. i. q̄ manifestat iustū ē apud hoīes: t̄ B̄ modo aplis accipit apud deū. Ro.2. Nō. n. auditores: s̄z facto res t̄c. Ro.4. Si ex opibus abrahā iustificatus ē habet gloriam: sed non apud deūm t̄c. Sic ergo patet cōclusio rationis: scilicet q̄ lex iustificare non potest.

C Lōsequēter cū dicit. (Quia iustus t̄c.) Ponit maiorez q̄ ē ex auctoritate scripture. Abacuch.2. Et introducit ēt Ro.1. t̄ ad Hebre. io. Circa qdō notādū ē: q̄ in hoīe ē duplex vita. s. vita nature: et vita iusticie. Vita qdē natu re ē p̄ aīam. Unī aīa a corpore recedēte corpus remanet mortuū. Vita vō iusticie ē p̄ deū. Et iō p̄mū quo deū ē i aīa hoīe ē fides. ad Hebr. ii. Accedētē ad deūm oīz crede re. Eph.3. Habitare xp̄z p̄ fidē t̄c. Et sic dicimūs q̄ i aīa prima indicia vite apparēt in opibus anime vegetabilis q̄r aīa vegetabilis ē: q̄ primo aduenit animali gnāto: vt ph̄bus dicit: ita q̄r p̄mū principiū q̄ deū ē nobis ē fides iō fides dī p̄ncipiū viuēdi. Et hoc ē qdō hic dicit. Justū me ex fide viuit. Et intelligēdū ē dī fide p̄ dilectionē opante. Minor aut̄ ponit ibi. (Lex aut nō ē t̄c.) Et primo ponit ipsa minor. Scđo p̄baſ ibi. (S̄z q̄ fecerit t̄c.) Dicit ḡ. Lex nō ē ex fide. **C** S̄z lex mādat credere: q̄ sitvñ deūs: t̄ hoc ptinet ad fidē. Ergo lex habebat fidē: q̄ autē sit vñus deū mandat Deut.6. Audi israel: dīs deū tuū t̄c. Rñdeo dicēdū ē q̄ bic loḡ de obseruationib⁹ māda top̄ legis. fm q̄ lex q̄sistit ī mādatis t̄ p̄ceptis cerimōia lib⁹: t̄ dicit ḡ ē ex fide. Fides. n. vt dicif Hebr. ii. ē substā tia sperandaz rex argumētū nō apparētiū. Et iō pprie implet mādatūm dī fide q̄ nō sperat ex hoc aliqua p̄ntia

2 vñsibilia 3eg: s̄z bona innisibilia t̄ eterna. Lex ḡ qr p̄ mittebat terrena: t̄ p̄ntia: vt dī Esa. i. Si volueritis t̄ au dieritis me: bōa terre comedetis: iō nō ē ex fide: s̄z ex cu piditate potius vel ex timore. fm illos p̄cipue: q̄ carnali ter legē fñabāt. Aliq̄ tñ spūaliter viuebat ī lege: sed hoc nō ē ex ea: s̄z ex fide mediatoris. Et q̄ lex nō sit ex fide p̄ bat cū dicit. (S̄z q̄ fecerit ea). s. opa legis viuet in illis. s. vita p̄nti. i. iūmūs erit a morte tēporali t̄ p̄seruabit ī vi ta p̄nti. Ul' alr: dico q̄ lex nō ē ex fide: t̄ hoc p̄z: q̄ qui fe cerit t̄c. Quasi dicat. p̄ceprā legis non sunt dī credēdis: s̄z dī faciēdis: l̄z aliquid credēdū annūciet. Et iō virtū ei⁹ nō ē ex fide: s̄z ex opibus t̄ hoc p̄bat: q̄ dīs q̄i voluit ēā 2firmare nō dixit qui crediderit: s̄z qui fecerit ea viuet ī illis. S̄z noua lex ex fide ē. Math. vltimo. Qui credide rit t̄ baptizatus fuerit t̄c. Lex tñ ē quoddā effigiatum t̄ effectum ex fide: t̄ iō comparaſ lex vetus ad legē nouāz sicut opa nature ad opa intellectus. Nam in ipsis opib̄ nature apparēt qdām opa intellūs: non q̄ res naturales intelligent: s̄z quia aguntur t̄ ordinantur ab intellectu vt fine consequantur. Sic t̄ in veteri lege aliqua continētur: q̄ fidei sunt: non q̄ iudei ea prout erant fidei habe ret: sed habebant ea in figura tantum fidei christi t̄ p̄ stationem ex cuius fidei virtute saluabantur iusti.

Lectio.

C Hristus autem nos redemit de maledicto legis. factus p̄ nobis maledictum: q̄r scriptū ē. maledictus oīs q̄ pendet in ligno: vt ī gētibus benedictio abrahe fieret ī xp̄o iesu: vt pollicitationē spiritus accipiamus per fidem.

C Posito damno a lege illato t̄ defectu legis ab illo eripere nō valētis: hic consequēter ostendit virtutē christi ab ipso damno liberantis. Et primo ostēdit quomodo p̄ xp̄m ab ipso dāno liberamur. Scđo quomodo ēt sup B̄ auxiliu3 a xp̄o acquirimus ibi. (Ut in gētibus t̄c.) Circa p̄mū tria facit. Primo. n. ponit liberatiōis auctoritatē. Scđo liberatiōis modū ibi. (Factū p̄ nobis t̄c.) Ter tio testimonii p̄pheticū ibi. (Quia scriptū ē t̄c.) Dicit ḡ p̄mo. Quicūq̄ fñabāt opa legis erāt sub maledicto: sic dictū ē. Nec p̄ legē liberari poterant. Jō necesse fuit ali quē h̄re ḡ nos liberaret: t̄ iste fuit xp̄s. Et iō dicit. (Chri stus redemit nos de maledicto legis). Ro.8. Quod ipos sibile erat legi t̄c. Deus mittēs filiuū. s. xp̄z t̄c. Redemit inq̄z nos. s. iudeos p̄cioso sanguine suo. Apoc.5. Redemisti nos in sanguine t̄c. Esa.43. Noli timere: q̄ rede miti te t̄c. De maledicto legis. i. dī culpa t̄ pena. Ifra.4. Ut eos q̄ sub lege erāt redimeret. Osee.13. de morte redimā eos. Modū liberatiōis p̄t cū dicit. (Factū p̄ nobis maledictū). Ubi notādū ē q̄ maledictū ē qdō dī malum. Et s̄z duplex malū p̄t dici duplex maledictū. s. maledictū culpe t̄ maledictū pene. Et vtroḡ mō p̄t hoc legi dupli citer. (Factū p̄ nobis maledictū). Et p̄mo qdē dī malo culpe. Nā xp̄s redemit nos dī malo culpe. Unī sicut rede mit nos dī morte mortuū: ita redemit nos dī maledicto culpe factus maledictū. s. culpe: nō qdē ḡ in eo peccatū ēēt aliqd: q̄ peccatū nō fec̄ nec dolis t̄c. Ut dī p̄. p̄. z. S̄z fm opinionē hoīum: t̄ p̄cipue iudeoz q̄ reputabant eū peccatore. Jo.18. Si nō ēēt hic malefactor: nō tibi tra didissemus eū. Et iō dī hoc dicit. Scđe corin.5. Eū q̄ nō no uerat peccatū fecit p̄ nobis peccatū. Dicit autē maledictū: nō maledictus: vt ostēdat q̄ iudei cū sceleratissimū reputabāt. Unī dicit Jo.9. Nō ēēt hic hō a deo t̄c. Et Joā. io. De bono opere non lapidamus tc: s̄z de peccato t̄ de

blasphemia. Et iō dicit. Factus est p nobis maledictus i abstrato. Quasi d. Factus est ipsa maledictio. Sed exponit de malo pene. Nam Christus liberavit nos a pena sustinendo pena et morte infraz; quod gde in nos puenit ex ipsa maledictione peccati. Inquit ergo hanc maledictione peccati suscepit pro nobis moriendo de eis factus p nobis maledictus. Et est sile ei quod dicitur Rom. 8. Misit deus filium suum in similitudinem carnis peccati. i. mortalium. Ideo cor. 5. Eu g non nouerat peccatum. s. xpi; quod peccatum non fecit deus. s. p. p nobis fecit peccatum. i. feci pati penam; quod oblatum est propter peccata nostra.

Consequenter ponit scripture testimonium cui dicit. Quod scriptum est. Maledictus ois regnus. Et habet Deut. 27. Ubi sciendum est in glosa quod in Deut. Unus accipit habet vobis tanquam in tribus codicibus hebreos. Maledictus a deo ois regnus. Quod gde. scilicet a deo in antiquis hebreorum voluminibus non habet. unde creditur quod in indeis post passionem domini appositum sit ad fratres christi. Potest autem exponi auctoritas de malo pene et de malo culpe. De malo gde culpe sic. Maledictus ois quod per pedes in ligno: non pro hoc quod pedet in ligno: sed pro culpa per qua pendet. Et hoc modo Christus est estimatus maledictus in cruce pedes: pro quo maxime tali pena punitur fuit. Et secundum hoc statim ad preceptum. Dominus noster precepit in Deut. ut quod suspensus fuerit in vespera deponatur. Et ratio huius est: quod hec pena erat ceteris abiectioni et ignominiosior. Dicit ergo. Uere factus est p nobis maledictus: quod ipsa mors crucis quam sustinuit sufficit ad maledictionem: quod scriptum est. Maledictus ois regnus. De malo vero pene sic exponit. Dominus quod regnus. Maledictus: quod ipsa pena est maledictio. s. quod sic mortuus est. Et est maledictus a deo: quod deo ordinavit ut hanc penam sustineret ut nos liberaret.

Consequenter cum dicit. Ut in getibus benedictio regnus. Potest significare quod per Christum super hoc quod per eum liberamur de maledicto acgrimus: ut dicitur Rom. 5. Non sicut delictum: ita et donum immunitatio maiorum. sed quod liberat a peccato et fert gratiam. Primum ergo ponit fructum: et quibus dat dices. Ut in getibus benedictio abrahe regnus. Quasi dicat. Factus est p nobis maledictus non solum ut maledictionem remoueret: sed ut in getibus quod non sub maledictione legis erat: fieret benedictio abrahe promissa Genes. 22. In semine tuo benedicent oes genites regnus. Et hec gde benedictio facta est nobis. i. impleta est per Christum quod est de semine abrahe: cui dicte sunt promissiones et semini tuo quod est Christus: ut dicitur infra: eccl. cor. 2. Et gde in pignore dat ad certitudinem. Nam pignus est quodam certa promissio de re accipienda. Rom. 5. Non non accipistis spiritum fuiturum regnum. et infra si filii et heredes. Uel pollicitationem spiritus accipimus. i. promissiones quas spiritus facit in nobis. s. de beatitudine eterna: quod quasi arra et pignus nobis tradidit ipsam nobis promittit ut habetur Ephe. 1. mo. et scilicet cor. 2. Et gde in pignore dat ad certitudinem. Nam pignus est quodam certa promissio de re accipienda. Rom. 5. Non non accipistis spiritum fuiturum regnum. et infra si filii et heredes. Uel pollicitationem spiritus accipimus. i. spiritum sanctum. Quasi dicat. Accipiam pollicitationem de spiritu sancto factam semini abrahe. Jobel. 2. Effundam de spiritu meo regnum. Quia per spiritum sanctum coniungimur Christo: et efficiuntur semen abrahe: et digni benedictione. Secundo ostendit per quod pueniat nobis iste fructus dices. Per fidem: quod gde et hereditate eterna acquisimus. Ad hebreos. ii. Accedet enim ad deum ois credere: quod est: et inquirentibus se remunerator sit. Per fidem est acquisimus spiritum sanctum: quod ut dicitur Act. 5. Dominus dat spiritum sicutum obedientibus sibi scilicet per fidem.

Lectio.

VI.

Sicut fratres secundum hominem dico tamem hominis confirmatum testamentum ne mo spernit aut superordiat. Abrahe dicte sunt promissiones et semini eius. Non dicit et seminibus quasi in multis: sed quasi in uno:

et semini tuorum: qui est Christus: hoc autem dico testamentum confirmatum a deo: quod post quadragesima et triginta annos facta est lex: non irritum facit ad euacuandam promissionem. Nam si ex lege hereditas iam non ex promissionem. Abrahe autem per promissionem dominavit deus.

Consecutus apostolus probavit per auctoritates quod lex non iustificat nec ad iustificationem quod est per fidem est necessaria: hic sequenter ostendit idem per rationes humanas. Et circa hoc quatuor facit. Primo humanam pietatem ponit. Secundo assumit promissionem diuinam ibi (Abrahe dicte sunt promissiones regnum). Tertio infert exclusionem ibi. (Hoc autem dico regnum). Quarto ostendit exclusionem secundum ex promissionib[us] ibi. (Nam si ex lege regnum). Dicit ergo. Aproposito gde potius locutus sum. secundum auctoritatem scripturarum non allate voluntate humana: sed spiritu sancto: ut deinde sedebit peccatum. Sed nunc secundum hoiem dico: secundum ea quod humana regnum et pietudo habet. Ex quo gde habemus argumentum quod ad fierendum de his quod sunt fidei possumus vitam quamcumque vitare cum inservient scientie. Deut. 21. Si videris in numero captiuorum mulierem pulchram et adamaueris eam: voluerisq[ue] habere uxorem: introduces eam in domum tuam. si sapientia et scientia secularis placuerit tibi introduces eam infra terminos tuos: quod radet cesariem regnum. i. resuscabis oes sensus erroneous. Et inde est quod apostolus in multis locis in epistolis suis utitur auctoritatibus gentilium: sicut illud primi cor. 15. Corripuit bonos mores regnum. Et illud Timotheus male bestie regnum. Ut quis habentes rationes vane sint et infirme: querit deum in psalmo. Dominus scit cogitationes hominum quoniam vane sunt: tamen hois confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat: quoniam nihil humanum tantum firmat h[ab]et: sicut ultima voluntas hois: sperneret aut illud aliis si diceret quod testimoniis hois confirmatum in morte testatoris et testimoniis non valeret. Si ergo testimoniis habentes nemo spernit dices non esse frumentum: aut spernit aliqd mutando: multo magis testametum dei nullus spernere debet aut superordinare infringendo illud vel addendo vel diminuendo. Apocalypsis ultima. Si ergo apposuerit ad hec apponet deus super illud plagarum scriptas in isto libro: et si ergo diminuerit de verbis prophetarum huius auferet deus pitem eius regnum. Deut. 4. Non addetis ad vobis quod vobis loqueretis auferet ex eo regnum. **C**onsecutus cum dicit. Abrahe dicte sunt promissiones regnum. Assumit promissionem diuinam abrahe factam quod est quasi quoddam testamentum dei. Et primo exponit hanc promissionem seu testamentum. Secundo ostendit veritatem testamenti ibi. Non dicit in seminibus regnum. Dicit ergo prior. Abrahe dicte sunt promissiones. Quasi dicat. sicut testimoniis hois est firmus: ita promissiones diuinae firmae sunt. Sed nunc deus aliquis promissiones fecit ante legem. Utique quod abrahe quod fuit ante legem scilicet. Et non falleret deus: dicte. i. facie sunt promissiones et semini eius a deo. Sed abrahe facte sunt ut cui erant implendas: semini vero ut per quod implerentur. Dicit autem promissiones plurilater: quod promissio de benedictione semini multa continebat. Uel quod frequenter idem. i. eterna beatitudo sibi promissa est: sicut Gen. 12. In te benedicent vniuersitate cognationes terre. Itē. 15. Suspice celum et numeras stellas regnum. Itē eodem. Semini tuo dabo terras hanc regnum. Itē. 22. Benedic tibi et multiplicabo semen tuum: sicut stellas caeli regnum. Itē ergo promissiones sunt quasi testimoniis dei: quod est quodam ordinatio de hereditate dada abrahe et semini suo. Veritatem autem testamenti aperte ostendit. Non dicit in seminibus regnum. Quod gde aperte ostendit spiritum quod testimoniis additur regnum. Et habet p[ro]p[ter]e vobis testamentum. Non igit dicit in seminibus quasi in multis: i. sicut faceret si d[omi]nus illud auferret: sed in uno quod est Christus: quod ipse solus est per quem

et in quod oes poterunt bñdici. Nam ipse solus et singularis est non subiacet maledictio culpe: et si maledictio per nobis dignata fit fieri. Unum dicit in ps. Singulariter sum ego tu. Ita non est quod faciat bonum tuum. Eccl. 7. Uix de mille vnu regi. Christus enim est sine omni peccato: mulierem autem ex oib[us] non habet nisi quod a peccato oino inimicis est ad minus originali vel veniali. Conclusionem autem fert sequenter cum dicit. Hoc autem dico telum tuum. Ubi videamus per ordinem quod sit quod dicit. Dicit ergo bene, promisit deus abrahe: sed bene telum. s. ipsa promissio de hereditate adipiscenda. Iere. 31. Heri domini israel et domini iuda fedus nouum tuum. Confirmatum. Quod ideo ponit ut recordet cum promisso. Nam supra dixerat. Telum huius confirmatum tuum. A deo. s. g. promisit. Et confirmatum dico iure iurando. Gen. 21. Per memetipm iurauit tuum. Heb. 6. Ut per duas res immobiles quod impossibile est metiri deum tuum. Hoc inquit telum lex non facit irritum: quod igitur lex facta est et data a deo per Moysen. Joa. 1. Lex per Moysen data est tuum. Post quadrigatos et triginta tuum. Et quasi exponens quod dixerat subiungit. Non irritum facit ad evanescendam promissionem. Sic enim irritum fieret predictum telum si promissio facta abrahe evanesceret. id. in vacuum facta esset quasi non sufficeret semen abrahe re-promissum ad getium bñdictionem. Per christum autem non sunt evanescere promissiones prius facte: sed confirmatae. Ro. 15. Dico iesum christum ministrum fuisse circuncisionis ad confirmationem promissiones patrum. Et scde cor. i. Quotquot. n. promissiones dei sunt in illo est tuum. Hoc autem quod dicit post quadrigatos et triginta annos recordat ei quod habet. Exod. 12. Habitatio filiorum quia manserat in egypto fuit quadringetus annos triginta annorum. Et act. 7. Locutus est dominus a brahe: quia erit semen eius accola in terra aliena et fuituti eos subvenient annis quadragecentis trigesima. Sed alia est quod dicit Gen. 15. Scito pro nolentes quod peregrinum futurum sit semen tuum et fuitute eos subvenient et affligent eos annis quadringentis. Rideo dicendum quod si fiat computatio anno propter promissio facta abrahe quod legit. Gen. 15. vsq[ue] ad exitum filiorum israel de egypto qui data est lex: sic sunt anni quadringenti et trigesima: sicut habebit et Exod. 12. et Act. 7. Usque ad exitum filiorum israel de egypto qui data est lex. Si autem icipiat computatio a nativitate Iesu ac de qua legit Gen. 15. vigesimalis sunt tria quadringenti et quinquaginta anni. Nam viginti quinque anni fuerunt a promissione facta abrahe usque ad nativitatem Iesu. Abrah[am]. n. erat septuaginta quinque annorum: qui exiuit de terra sua et facta est ei prima promissio: ut habet Gen. 15. Letenarius autem fuit: qui natu est Iesu ac ut habet ibidecim. Quod autem a nativitate Iesu usque ad exitum filiorum israel de egypto fuerit quadringenti quinquaginta anni pbat per hoc quod Iesu fuit sexaginta annorum: qui genuit Jacob: ut habet Gen. 25. Jacob autem erat. i. anno quod qui itrauit egyptum ut habet Gen. 47. Et sic a nativitate Iesu usque ad introitum iacob in egyptum fuit sexaginta annorum: qui genuit Jacob: ut habet Gen. 25. Jacob autem erat. i. anno quod qui itrauit egyptum ut habet Gen. 47. Et sic a nativitate Iesu usque ad introitum iacob in egyptum fuit sexaginta annorum: qui stetit coram pharaone ut habet Gen. 47. Et postea transierunt septem anni fertilitatis et duo sterilitatis usque ad ingressum Jacob in egyptum: ut habet Gen. 45. Uixit autem Joseph. i. io. annis ut habet Gen. 47. ubi si subtrahantur triginta et nouem anni remanent septuaginta et unus annus. Fuerunt ergo a nativitate Iesu usque ad mortem Joseph ducenti et sexaginta unus annus. Fuerunt autem in egypto filii israel post mortem Joseph. i. 44. annis: ut rabanus dicit in glo. Act. 7. Fuerunt ergo a nativitate Iesu usque ad exitum filiorum israel de egypto et legem datam. 405. anni scriptura autem Gen. 17. Non curauit dominus minutis. Uel potest dici quod anno Iesu expulsus fuit ismael et remansit solus Iesu heres abrahe: a quo tempore fuerunt quadringenti anni. Deinde cum dicit. Nam si ex lege tuum. Dicit quod sequatur ex promissione quod lex evanescere promissionem: si lex necessaria est ad iustificationem sive bñdictionem getium. Dicit ergo per pro-

missio evanescere si lex necessaria est. Nam si hereditas. s. bñdictiois abrahe est ex lege iam non est ex re-promissione. id. ex semine re-promissio abrahe. Si. n. semine promissio est sufficiens ad hereditatem bñdictiois sequenda non fieret iustificatio per legem. Destruit autem sequens cum dicit. Abrahe autem donauit deus tuum. id. promisit se datum: quod ita certum erat ac si statim daret per re-promissionem. id. per semine re-promissio. Non ergo est ex lege hereditas. id. benedictio de qua dicitur primo. 3. In hoc vocati estis ut bñdictionem hereditatem possideatis.

Lectio.

VII.

 **A**ld igitur lex: propter transgressio[n]em posita est donec veniret semen cui promiserat: ordiata per angelos in manu mediatoris. **M**ediator autem vnius non est: deus autem unus est.

Genit. vi. in traculo. q. 4.

Postquam ostendit apostolus et auctoritate scripture et consuetudine humana quod lex iustificare non potuit. hic mouet duas dubitationes et solvit. Secunda dubitatio icipit ibi. Lex ergo aduersus promissam dei tuum. Circa primum tria facit. Primo mouet dubitationem. Secunda solvit ibi. Propter transgressiones tuum. Tertio quoddam in solutione positum manifestat ibi. (Mediator autem tuum.) Potest autem esse dubium ex promissione: si lex iustificare non poterat: an est oīno utilis: et hanc dubitationem mouet dices. Quid igitur lex sit. id. ad quod lex utilis fuit. Et hanc punctuationem magis approbat Augustinus. ut habet in glo. quod alia que sibi promisit melior videbatur ut distinguatur sic. Quid igitur. Et postea dicat lex propter transgressiones tuum. Similis dubitatio proponitur. Roma. 3. ubi sic dicitur. Quid igitur amplius iudeo tuum.

Deinde cum dicit. (Propter transgressiones). Solvit dubitationem motu: ubi quatuor facit. Primo proprie legi utilitate. Secunda legis fructu ibi. Donec veniret semen tuum. Tertio legis ministros ibi. Ordinata per angelos. Quartu legis dominorum ibi. (In manu mediatoris). Circa primum notandum est quod lex vera data est propter quatuor. sed quatuor ex parte consecuta quod enumerat beda. s. pp malicie. ifirmitate. cupiscetiam. et ignoratiā. Est ergo lex propter data ad reprimedam maliciā dū. s. propter bibedo peccatum et puniendo retrahebat hoies a peccato: et habet dices. (Propter transgressiones posita est lex). id. ad transgressiones cohibendas: et de hoc habet prime thus. i. Justo lex non est posita: sed iniustis. Luius rō potest sumi a phoenice. 4. Ethicus. Hoies enim bñsi dispositi ex seipsis mouent ad bñsi agendum et sufficiunt eis paterna monita: vñ non indigent lege: sed sicut Ro. 2. dicit. Ipi sibi sunt lex habentes opus legis scriptum in cordibus suis. Sed hoies male dispositi indigent retrahendi a peccatis per penas. Et ideo quantum ad istos fuit necessaria legis positio que habet coartatiū virutē. Secunda lex data est ad infirmitatem manifestandam. Domines enim de duobus presumebant. Primo quod de scientia. Secunda de potestate. Et ideo deus religit hoies absque doctrina legis: tempore legis nature. In quo dum in erroribus inciderunt suicta est eorum superbia de defectu scientie. Sed adhuc restabat presumptio de potentia. Dicebant enim non deest qui impletat: sed deest qui iubeat: ut dicitur in glosa super illud Exod. 24. Quicquid precepit dominus faciemus et erimus obediētes. Et ideo data est lex: quod cognitione peccatum faceret. Per legem enim cognitio peccati. Ro. 3. Que tamē auxiliū gratiae non dabat ad vitā dum peccata: ut sic homo sub lege constitutus et vires suas experiret et infirmitatem suam recognosceret inueniens se sine gratia peccatum vitare non posse: et sic auditus quereret gratiam. Et hec est causa potest ex his verbis accipi ut dicatur quod lex posita est propter transgressiones adimplendas: quasi illo modo loquendo quo apostolus dicit Ro. 5. Lex

Actus galathas

subintravit ut abudaret delictum: quod non est intelligendum causaliter: sed secundum: quod lege subintrante abundauit delictum et transgressiones sunt multiplicate: dum cupientia nondum per gram sanata in id quod prohibebat magis ex parte: et factum est peccatum grauius addita prevaricatione legis scripte. Et hoc deus promittet ut homines imperfectos suos cognoscentes quererent mediatoris gloriam. Unde signanter dicit. Posita est quasi debito ordine collocata iter legem nature et legem gratiae. Tertio data est lex ad domadam cupientiam populi lascivietatis: ut diversis ceremoniis satiagati neque ad ydolatriam neque ad lascivias declinareret. Unde dicit Petrus. Actuum 15. Hoc est onus quod neque nos habemus. Quarto ad instruendum ignorantiam data est lex in figuram future gratiae. Nam illud Hebrews 10. Umbra haec lex est.

Deinde cum dicit. Donec veniret semina gratiae. Id est Christus de quo promiserat deus per eum bennedicendas oes genites. Mathei 2. Lex et prophete vobis ad Joannem 1. Minister autem legis ponitur cum dicit. Ordinata. I. ordinanter data per angelos. I. per nuncios dei. I. Moysen et Aaron. Malach 1. Legem requiri et ex ore eius est. angelus n. domini est. Uel per angelos. I. ministros angelorum. Actuum 6. Accipistis legem in dispositionem angelorum est. Et est data per angelos: quod lex non debebat dari per filios quam maior est. Hebrews 2. Si. n. per angelos factus est sermo est. Dicit autem. Ordinata: quod ordinabiliter data est. I. inter Christus legis naturalis quia homines quieti sunt quod se iuuare non poterant: et temporis gratiae. Nam auctoritate gratiam acciperent quieti erant de lege. Dominus autem legis est Christus. Et ideo dicit. in manu mediatoris. I. in potestate Christi. Deuteronomium 33. In dextera eius ignea lex. promulgata. I. Mediatores dei et hominum est. Iste mediator significatus est per Moysen: in cuius manu est lex data Deuteronomium 5. Ego sequester et medius fui inter deum et vos est.

Deinde cum dicit. Mediatores autem est. Expedit quod dixit. In manu mediatoris quod potest tripliciter exponi. Uno modo quod mediator non est unius tantum: sed duorum. Unde cum iste sit mediator dei et hominum est quod sit deus et homo. Si ergo est verus homo vel deus tantum non est verus mediator. Si ergo est unus deus et nullus est mediator suipius: potest videri alicuius quod preter ipsum sunt alii deus qui est mediator: et hoc removet dices: quod mediator iste: et si non est unius tantum: non per hoc sunt alii deus: sed deus unus est: quod licet ipse alius sit in persona a deo patre: non est tantum aliud in nam. Deuteronomium 6. Audi israel dominus deus est. Ephesians 4. Unus deus est. Secundo modo: quod possit credi quod iste est mediator iudeorum tantum. Ideo dicit. Dico quod Christus est mediator: sed non unius sicut iudeorum. sed unius est omnis. I. sufficiens ad oes reconciliandos deo: quod ipse deus est. Ro. 3. Unus deus qui iustificavit ex fide circumcisio et propitiatio per fidem est. secunde cor. 5. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi est. Tertio modo quod non est mediator unius populi: tantum sicut iudeorum: sed est generalius. Ephesians 2. Ipse est pax nostra quod fecit utrags unius. Et hoc ex parte generali auferendo ydolatria: et ex parte iudeorum ex obsecratoria legis. Specialiter autem mediator est filius non pater non spiritus sanctus: nihilominus tantum unus est deus.

Lectio.

VIII.

LEx ergo aduersus promissa dei: absit. Si enim data esset lex que posset hominem iuuicare vere ex lege esset iustitia. Sed conclusum est scriptura omnia sub peccato: ut promissio ex fide Iesu Christi datur credentibus. Prorsus autem quod veniret fides sub lege custodiebamur: conclusi in ea fide quod reuelanda erat. Itaque lex pedagogus non fuit in Christo ut ex fide iustificemur. At ubi venit

fides iam non sumus sub pedagogico

Dic mouet aplius aliam dubitationem: ut per scripturam. lex noceat gratie. Et primo mouet dubitationem dicens. Lex gratia est. Quasi dicat si lex posita est propter transgressiones: non quod lex facit aduersus promissum dei. sed ut id quod deus promisit se factum per semper reprobationem promissum per alium faciat. Absit. Quasi dicit. Non supra eodem. Lex non irritu facit testamētū ad enunciandas promissiones est. Ro. 7. Lex sancta et mandatus sanctus. Secundum cuicunque dicit. Si enim lex data esset gratia. Soluit dubitationem. Et primo ostendit quod lex non est propter promissum dei. Secundum quod in obsequiū promissorum ibi. Sed conclusum est. Dicit ergo quod lex sit posita propter transgressores: non tamen contraria promissione dei: quod transgressiones ipsas remouere non potest. Si enim eas remoueret: tunc manifeste esset propter promissum dei. quod iusticia esset per alium modum quam deus promisit: quod esset per legem et non per fidem: cuicunque tamen dicatur. Abacuch 2. Justus meus et frumentum viuit. Ro. 3. Iustitia dei est per fidem Iesu Christi. Et ideo dicit quod si lex esset data talis: quod posset iuuicare. I. tanta virtus esset quod posset vitam gratiae et eternam beatitudinem conferre: tunc vere: et non apparenter iusticia esset ex lege nisi lex faceret quod fides facere dicitur: et sic frustra esset fides. Sed lex non iustificat: quod Ihesus Christus legis occidit ut dicitur secundum cor. 3. Et Ro. 8. Lex enim spiritus vite in christo Iesu est.

Deinde cum dicit. Sed scriptura conclusum est. Ostendit quod lex non solum non habiat gratiam: sed est ei enim in obsequiū. Et primo ostendit quod lex obsequit propter missum dei. Secundum quod in obsequiū manifestatū est in iudeis ibi. Prior quod veniret fides est. Tertio quod genitiles et sine lege cosecuti sunt promissa dei ibi. Quies enim filii dei sunt. Circa primū scīdū est quod lex obsequit propter missum dei in generali quicunque ad duo. Primo quod manifestat peccata. Ro. 3. Per legem cognitio peccati. Deinde quod manifestat infirmitatem humana. Inquit hoc non potest vitare peccatum: nisi per gram quam per legem non dabatur. Et sicut ista duo. I. cognitio morbi et impotencia infirmi multum inducit ad querendū medicū: ita cognitio peccati et proprie impotencia inducit ad querendū Christum. Sic ergo lex obsecuta est gratia: inquit probavit cognitionem peccati et experientiam proprie impotencie. Et ideo dicit. Scriptura. I. lex scripta conclusum est. I. tenet iudeos sub pectore. I. ostendit eis peccata quod faciebat. Ro. 7. Locus pessimi neficiebat est. Ita conclusum est: quod veniente lege superserunt occasione peccati. Ro. 11. Conclusum est deus oia in incredulitate est. Et hoc ideo ut hoc quereret gratia. Et ideo dicit. Ut promissio. I. gratia reprobatio dare non solū iudeis: sed omnibus creditibus: quod illa gratia potest liberare a peccatis: et hec gratia est ex fide Iesu Christi.

Deinde cum dicit. Prorsus autem quod veniret est. Ponit experimentum huius obsequiū manifestatū in iudeis. Et propositum obsequiū iudeorum. Secundum conclusum quoddam correlariū ibi. Itaque lex pedagogus est. Dicit ergo. Si scriptura. I. lex scripta detinuit oia sub peccato: quod utilitates habebant iudei ex lege antequam veniret fides ex gratia. Residet et dicit. Nos iudei autem adiutum fidei custodiebamur sub lege: inquit faciebat nos vitare ydolatriam et multa alia mala. custodiebamur inquit non sicut liberi: sed quod serui sub timore: et hoc sub lege: id est sub onere legis et domino. Ro. 7. Lex in homine dominatur quantum tempore viuit est. Et custodiebamur conclusi: id est seruari ne deflueremus ad vitia: sed prepararemur in eam. I. tam bonam fidem quam reuelanda erat. Esa. 56. Juxta est salus mea ut veniat: et iusticia mea ut reueletur. Et dicit reuelanda: quod cuicunque fides excecat omne humanum ingenium: non potest per propriū sensum haberi: sed ex reuelatione et dono dei. Esa. 40. Reuelabitur gloria domini est. Uel in ea fide que reuelanda erat tempore Christi vel templi scissum est. Mat. 27.

Consequenter cū dicit. *Lex pedagogus tē.* Concludit quoddā corollariū. Et pīo oīdit legis officiū. Scđo officiū testationē ibi. At ybi venit plenitudo tpis tē. Officiū autē legis fuit officiū pedagogi. Et iō dicit. *Lex pedagogus nr tē.* Quādū. n. heres nō pōt̄ s̄eḡ beneficiū hereditatis vel pp̄ defectū etatis seu alicuius debite p̄fectionis. Seruaf̄ t̄ custodif̄ ab aliq̄ instructore: q̄ quidē instructor pedagogus dī a pedos: q̄ est puer: t̄ goge q̄ est ductio. Judeis autē p̄missa erat benedictio futuri se minis de hereditate obsequēda: s̄ nondū aduenerat tē p̄pus ipsius hereditatis s̄sequēde. Et iō necessariū erat q̄ seruarentur vsc̄ ad tps futuri seminis t̄ cōb̄erentur ab illicitis q̄d factū ē p̄ legē. Et iō dīc. *Itaq̄ tē.* Quasi dicat. Ex quo sub lege custodiebamur lex fuit nr̄ pedagogus. i. dirigens t̄ seruās in xpo. i. in viā xpi. Et hoc iō vt ex fide xpi iustificaremur. *D̄see. ii.* Puer isrl̄ t̄ dilexi eū. *Jere. 3i.* Laſtigastime dñe. Et eruditus sum tē. *Ro. 3.* Arbitramur enī hoīem iustificari p̄ fidē tē. Et q̄uis lex pedagogus noster esset: nō tñ ad p̄fectā hereditatem ducebat: q̄r vt dī Heb. 7. Neminē ad p̄fectuz adduxit lex tē. S̄z hoc officiū cessavit postq̄ venit fides. Et hoc ē q̄d dīc. (At ybi venit fides). f. xpi iā nō sum⁹ sub pedagogo. i. sub coactioē q̄ nō ē necessaria liberis. p̄me cor. 13. Cum essem pūulus tēcū autē factus sum vir tē. scđe cori. 5. Si qua ergo in xpo noua cratura vetera transierunt tē.